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رصدخانه

دیپلماسی تهدید!
ادامه ادعاها و موضع گیری های کاخ سفید علیه ایران

هنوز مدت زمان زیادی از روی کار آمدن دولت جدید آمریکا به ریاست دونالد 
ترامپ نگذشــته، اما حجم ادعاها و تهدیدات مقامات ارشد آمریکایی، از 
جمله خود ترامپ علیه ایران روز به روز افزایش می یابد. در همین راستا و در 
تازه ترین مورد از این موضع گیری ها، شان اسپایسر، سخنگوی کاخ سفید، 
در واکنش به سخنان اخیر مقام معظم رهبری مدعی شد که آمریکا صاحب 
رئیس جمهور جدیدی شــده است که رویکردی متفاوت با گذشته دارد. او 
مدعی شــد اگر ایران متوجه این نکته نشــود، »خودش را دست انداخته 
است«. اسپایسر در اظهاراتی شدید اللحن گفت: »این رئیس جمهور بیکار 
نخواهد نشست و اجازه نخواهد داد که ایران نقض آشکار یا ظاهری توافق 
مشترک را دست بیاندازد«. ســخنگوی کاخ سفید اضافه کرد: »من فکر 
می کنم ایران خودش را دست انداخته، اگر که متوجه نشده رئیس جمهور 

جدیدی سر کار آمده است«. 
این اظهارات پس از آن بیان شد که آیت  الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب، 
روز سه شــنبه اشــاره کردند که دونالد ترامپ، رئیس جمهور جدید آمریکا، 
چهره واقعی این کشور را نمایان کرده و ملت ایران در راهپیمایی ۲۲ بهمن 
نشــان خواهند داد چه موضعی در برابر تهدید می گیرد. در این ســخنرانی 
که نخستین سخنرانی رهبر انقلاب پس از ادای سوگند ریاست جمهوری 
ترامپ بود، ایشان همچنین اشاره کردند: »از این آقایی که آمده متشکریم! 
تشــکر به خاطر اینکه زحمت ما را کم کرد؛ چهره ی واقعی آمریکا را نشان 
داد. آنچه که ما در ســی و چند سال می گفتیم - فساد سیاسی، اقتصادی 
و اخلاقی و اجتماعی در دستگاه حاکمه ی آمریکا-  این آقا آمد در دوره ی 

انتخابات و بعد از انتخابات این را علنی و عریان کرد«. 
گفتنی اســت دونالد ترامپ پس از انتشــار اخبار مربــوط به آزمایش های 
موشــکی ایران با وضع تحریم های جدید علیه ایران هشــدار داد که این 
کشــور »با آتش بازی می کند«. تحریم های تازه ۱۲ شرکت و ۱۳ شخص 
حقیقی را به اتهام ارتباط با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بر می گیرد. 
کاخ سفید آزمایش موشکی ایران را نقض مستقیم توافق هسته ای تهران 
با شش قدرت جهانی ندانسته، اما مدعی شده که این آزمایش ها »روح این 

توافق نامه را مخدوش می کنند«. دونالد ترامپ در کارزارهای انتخاباتی خود 
توافق هسته ای کشورهای ۵+۱ با ایران را توافقی اشتباه دانسته و گفته بود 
که چنانچه به ریاست جمهوری برسد این توافق  را لغو خواهد کرد. با این حال 
پس از انتخابات و تشکیل کابینه، رکس تیلرسون وزیر خارجه آمریکا خواستار 
بازنگری کامل این توافق شــده است. پیش از این نیز مایک پنس ، معاون 
رئیس جمهور آمریکا به مقامات ایران هشــدار داده بود که »عزم ترامپ را 
آزمایش نکنند«. او گفته بود »ایران بهتر است نگاهی به تقویم کند و ببیند 
که شخص جدیدی بر ســر میز دفتر کار ریاست جمهوری آمریکا نشسته 
است«.  این اظهارات و موضع گیری ها در شرایطی مطرح می شود که وزیر 
خارجه ایران گفته دونالد ترامپ ممکن است برای مذاکره مجدد بر سر برنامه 
هسته ای ایران تلاش کند؛ چیزی که نه ایران می پذیرد، نه اروپا و نه جامعه 
بین الملل. ظریف به همین خاطر روزهای ســختی را در پیش رو می بیند. 

وزیر خارجه ایران ظهور ترامپ در پهنه ی سیاســی جهان را نمایانگر یک 
واکنش تقریباً جهانی به روند جهانی شدن می داند. از نظر ظریف، ترامپ 
به عنوان دورترین فرد به دســتگاه حکومتی آمریکا، از یک سو در سایه ی 
فشــارهای برخاسته از یک واقعیت فناوری که منجر به نابودی بسیاری از 
شغل ها در آمریکا شد و از سوی دیگر هزینه های پیشرفت این فناوری که 
نتیجه اش کم شــدن کار در ایالات متحده بود، به قدرت رسید؛ فردی که 
به گفته ی ظریف، هیچ ماشین سیاسی داخلی نداشته و با وجود شکست 

در آرای مردمی، توانسته است در آرای الکترال پیروز شود.
رئیس دســتگاه دیپلماســی ایران انتظــار محاســبه پذیری و عملکرد در 
چارچوب های قابل پیش بینی را برای چنین پدیده ای بی جا می داند، اما در 
عین حال معتقد است که بسیاری از پیچیدگی ها، متغیرها و واقعیت های 
جامعــه ی بین الملل می توانند خود را بر شــعارهای ترامپ تحمیل کنند و 

شعارهای انتخاباتی او را غیر قابل حصول گردانند. محمد جواد ظریف در 
مصاحبه خود با روزنامه اطلاعات بر ســیال بودن دوران گذار کنونی تأکید 
می کند؛ دورانی که در آن همه برای تأثیرگذاری بر روند سیاســی در جهت 
منافع خود تلاش می کنند. از نظر وزیر خارجه ایران، گرچه روحیات دونالد 
ترامپ او را به عنوان فردیمســتعد برای اقدامات نظامی نشــان می دهند، 
اما ورود بدون مقدمه به برخوردهای نظامی، مگر در شــرایط تحمیلی، با 

مجموع سیاست های ترامپ ناسازگار است.
ظریف گرچه توافق هسته ای ایران با کشورهای ۱+۵ را توافقی چندجانبه 
می نامــد که در آن آمریــکا تنها تصمیم گیرنده و تعیین کننده نیســت، اما 
تصویر کاملًا روشنی را نیز از آینده آن با توجه به سیاست های ترامپ ترسیم 
نمی کند. وزیر خارجه دولت روحانی ضمن برشمردن دستاوردهای برجام، 
به خصوص در حوزه ی حمل و نقل و نفت، تصریح می کند که »ممکن است 
در ماه های آینده کار مقداری دشوارتر شود«. ظریف دلیل مخالفت ترامپ با 
برجام و یاد کردن از آن به عنوان بدترین توافق را در این می داند که ایران به 
دستاوردهای بزرگی در این توافق رسیده و آمریکایی ها هم عادت نکرده اند 
در روابط بین   المللی شان چیزی کمتر از حداکثر خواسته هایشان به دست 
آورند. از نظر رئیس دســتگاه دیپلماســی جمهوری اسلامی ایران، برجام 
بعد از شکست تمام تلاش های آمریکا برای رسیدن به اهدافش به دست 
آمده و آمریکایی ها در نهایت به راه حل توافقی رضایت دادند. ظریف سپس 
با تأکید بر اینکه هیچ کس در راه حل توافقی به همه اهدافش نمی رســد، 
اقدام احتمالی ترامپ در مقابل توافق هسته ای با ایران را اینگونه پیش بینی 
می کند: »ممکن است ترامپ برای مذاکره مجدد تلاش کند. معلوم است 
که نه ایران و نه اروپایی ها  مذاکره مجدد را نمی پذیرند. جامعه بین المللی هم 
قبول نمی کند؛ لذا روزهای دشواری را در پیش رو خواهیم داشت«. گفتنی 
است پیش از ظریف، بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه نیز گفته بود: 
»آنچه از دولت جدید آمریکا برمی آید نشان می دهد که هنوز تا استقرار کامل 
فاصله دارد و به شــکل قابل قبولی که انتظار می رود، دولت به صورت یک 

دولت مستقر وجود ندارد«.

گفت و گوی تلفنی دونالد ترامپ با رجب طیب اردوغان
گاه ریاست جمهوری ترکیه امروز چهارشنبه اعلام کردند که رجب طیب اردوغان رئیس  گاه دفتر ریاست جمهوری ترکیه از توافق اردوغان و ترامپ برای همکاری و اقدام مشترک در شهرهای الباب و رقه سوریه خبر دادند. منابع آ منابع آ
جمهور ترکیه و دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در گفتگوی تلفنی توافق کرده اند تا در شهرهای الباب و رقه سوریه، به طور مشترک اقدام کنند. این دو شهر هم اکنون در تصرف تروریست های داعش قرار دارد. روسای جمهور آمریکا 
گاه افزودند: اردوغان در این گفتگوی تلفنی از آمریکا خواسته است تا از شبه نظامیان کرد وای. و ترکیه در خصوص مســائل مختلفی از جمله ایجاد منطقه امن در ســوریه، بحران پناهجویان و مقابله با تروریســم رایزنی کرده اند. منابع آ
پی.جی حمایت نکند. این در شــرایطی اســت که مایک پمپئو مدیر ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا سیا 9 فوریه برای دیداری رسمی وارد ترکیه خواهد شد. این نخستین سفر خارجی پمپئو در دولت جدید ترامپ به شمار می رود. ترکیه 
شــبه نظامیان کرد وای.پی.جی را شــاخه ای از شــبه نظامیان پ.ک.ک می داند که در سه دهه گذشته درگیری خونینی برای جدایی و اســتقلال از خاک ترکیه داشته اند. آمریکا، ترکیه و اتحادیه اروپا حزب کارگران کردستان موسوم به 
پ.ک.ک را در فهرست سازمان های تروریستی قرار داده اند. همزمان، گفته می شود که اردوغان قصد داشته در گفتگوی تلفنی خود با ترامپ، وی را به استرداد فتح الله گولن، روحانی ترکیه ای که در تبعید خودخواسته در آمریکا به سر 

می برد، متقاعد سازد. با این حال، با توجه به رویه های قانونی موجود در آمریکا، این کار نیازمند رأی دادگاه بوده و فرایندی زمان بر به شمار می رود که به یکباره و به دستور رئیس جمهور قابل انجام نیست. 

در آستانه جشنواره برلین

 آتش سوزی 
در مانیل

تجمع حامیان حزب سیاسی در دهلی

 جشن مراسم تحلیف 
رئیس جمهور جدید هائیتی

 بررسی فرمان ضد مهاجرتی 
ترامپ در دادگاه استیناف

دادگاه حوزه نهم فرجام خواهی آمریکا در نشستی با حضور ۳ قاضی 
و همچنین نماینده دولت ترامپ، دستور مسافرتی اخیر دولت جدید 
این کشــور را به دقت مورد بررسی قرار داد و قرار است این هفته، 
حکــم نهایی خود را در این باره اعلام کند. دادگاه به بررســی این 
سوال می پردازد که آیا این ممنوعیت به شکلی ناعادلانه افراد را به 
دلایل مذهبی هدف ممنوعیت قرار داده یا نه. در جریان یک جلسه 
استماع بیش از یک ساعته، یک هیات متشکل از ۳ قاضی بررسی 
کردند که آیا استدلال دولت ترامپ مبتنی بر این بوده که اتباع این 

7 کشور خطری برای آمریکا تلقی می شوند یا نه.

  نگرانی روسیه از احتمال 
خروج ایران از برجام

وزارت خارجه روســیه از خارج شــدن احتمالــی ایران از توافق 
هســته ای برجام بــه دلیــل لفاظی های ضدایرانــی مقامات 
واشنگتن ابراز نگرانی کرد. وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که 
مســکو نگران خروج احتمالی ایران از توافق هسته ای ۲0۱۵ 
)برجام( است. میخائیل اولیانوف، رئیس دپارتمان عدم اشاعه 
و کنترل تســلیحات وزارت خارجه روســیه اعــلام کرد، خروج 
احتمالی تهران از توافــق برجام به دلیل لفاظی های ضدایران 
 آمریکا و مقامات این کشور نشــانه شکست جامعه بین المللی 

خواهد بود.

 داعش در موصل مواد شیمیایی 
تولید می کرد

دانشــگاه بزرگ موصل با ســاختمان های جدیــدش تا قبل از 
اشغال شهر توسط داعش یکی از مهمترین دانشگاه های عراق 
بود. نیروهای عراقی ماه گذشته با تصرف نیمه شرقی موصل، 
این دانشــگاه را نیز بازپس گرفتند. جف دیویس، ســخنگوی 
پنتاگــون می گوید: »نمونه های جمع آوری شــده از این محل 
نشان می دهند که داعش از آزمایشگاه های این دانشگاه برای 
تولید عنصر خردل استفاده کرده است«. تروریست ها این عنصر 
تولید شده که به شکل پودر بود برای تولید سلاح های ابتدایی 

مورد استفاده قرار می دادند..

  ورود نیروهای آلمانی ناتو 
به لیتوانی

نخستین بخش از گردان جدید نیروهای ناتو وارد پایگاه نظامی 
در شــرق اروپا هم مرز با روسیه شدند. چند صد سرباز از آلمان 
روز سه شنبه وارد پایگاه نظامی روکلا در لیتوانی شدند و انتظار 
می رود که در ۱00 کیلومتری مرز روســیه مســتقر شوند. این 
نیروها قرار اســت در کنار ســایر نیروها از کشــورهای بلژیک، 
هلند و فرانسه که بعدا وارد لیتوانی می شوند، قرار بگیرند. تعداد 
نیروهای این گردان در بهار ۲0۱7 به ۱۲00 تن می رسد. اواخر 
سال جاری میلادی نیز ســه گردان دیگر از انگلیس، کانادا و 

آمریکا قرار است در استونی، لتونی و لهستان مستقر شوند.

بین الملل
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